UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
CENTRO DE ENGENHARIAS )
CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITARIA

Trabalho de Conclusao de Curso

Avaliacao da Eficiéncia de Coagulantes e Floculantes na
Remocao de Fésforo em Efluentes de Frigorifico de Suinos

Mateus Fonseca Rodrigues

Pelotas, 2016



MATEUS FONSECA RODRIGUES

Avaliacao da Eficiéncia de Coagulantes e Floculantes na
Remocao de Fosforo em Efluentes de Frigorifico de Suinos

Trabalho académico apresentado ao
Curso de Engenharia Ambiental e
Sanitaria, da Universidade Federal de
Pelotas, como requisito parcial a
obtencdo do titulo de Bacharel em
Engenheiro Ambiental e Sanitarista.

Orientadora: Profa. Dra. Vanessa Sacramento Cerqueira
Co-orientador: Prof. Dr. Michel David Gerber
[...]
pré-sedimentadores e sua aplicacdo geralmente se faz para remover particulas de
diametro igual ou superior a 0,1 mm (100 pm), e as unidades onde se realiza esse
processo sao usualmente chamadas de tanques de decantagdo ou, simplesmente,
decantadores (RICHTER, 2009).

A decantacao baseia-se na velocidade de precipitacdo das particulas solidas
que caracterizam um determinado efluente liquido. Essas particulas solidas dividem-
se basicamente em dois tipos: os materiais decantaveis, que sedimentam livremente
com velocidade de queda constante e diretamente proporcional ao seu peso
especifico, e as particulas floculadas, produto da coagulacdo do material coloidal e
sélidos suspensos formados naturalmente ou mediante a adi¢cdo de produtos quimicos
(CLAAS e MAIA, 2003).

Segundo Metcalf (1991), a sedimentacdo na maioria dos casos, tem como
objetivo primario produzir um efluente clarificado, mas esta etapa também é
necessaria para a producédo de lodo com concentracdo de solidos que podem ser
facilmente manuseados e tratados.

A eficiéncia da unidade de decantacdo é reduzida a medida que ocorre um
funcionamento inadequado das unidades de coagulacdo e floculagdo, o que pode

ocorrer devido a problemas operacionais (LOPES, 2014).

2.2.3. Tratamento secundario

O tratamento secundario, também chamado de biolégico, consiste na
degradacdo biolégica de aguas residuarias de constituicdes predominantemente

organica e biodegradavel se da pela acdo de microrganismos, 0s quais metabolizam



26

a matéria organica carbonacea e nitrogenada (coloidal, em suspenséo e dissolvida),
estabilizando-a sob a forma de subprodutos (CAVALCANTI, 2009).

Esta etapa envolve fenbmenos bioldgicos, e estes dependem de alguns outros
parametros fisico-quimicos do meio, como pH, temperatura, oxigénio dissolvido e
luminosidade, que vao influenciar diretamente o desenvolvimento de microrganismos
e, consequentemente a atividade microbiana (CLAAS e MAIA, 2003).

Segundo Cavalcanti (2009), os principais objetivos do tratamento biol6gico séo:
remover o conteudo organico dos despejos, especialmente a matéria organica
carbonacea, usualmente medida em termo de DBO, DQO e COT; remover nutrientes,
tais como nitrogénio e fésforo; remover parcial ou totalmente determinados compostos

organicos de natureza toxica ou persistentes.

2.2.4. Tratamento terciario

O tratamento terciario, também conhecido como tratamento pds biolégico de
polimeto, geralmente sdo empregados quando se deseja remover determinados
grupos de substancias que ndo sdo removidas nos sistemas de tratamento
convencional (primario e secundario), como por exemplo, alguns ions (cloretos, sédio
e calcio, entre outros), ou substancias como corantes dissolvidos e complexos
organicos. Outra aplicacédo de sistemas terciarios € a eliminacdo de microrganismos
indesejaveis, como organismos patogénicos, coliformes e outros (CLASS e MAIA,
2003).

2.3. Parametros importantes no tratamento de efluentes

Von Sperling (2005) e Claas; Maia (2003), descreveram que 0s parametros de
maior importancia na qualificacdo de &gua residuais e principais indicadores de

poluicéo sao:

2.3.1. Vazao

Volume de efluente liquido industrial que escoa através de uma secédo, por

unidade de tempo. Através da medida da vazéao é possivel conhecer o volume de



27

efluente gerado por uma empresa em um determinado tempo. O volume de efluente
depende do tipo de atividade industrial, do porte da empresa e do nivel tecnoldgico

empregado.

2.3.2. pH

Indica a intensidade de acidez ou alcalinidade, sendo que 0s microrganismos
presentes no tratamento biolégico normalmente séo inibidos em pH menor que 6,0 e
superior a 9,0. O controle do pH é fundamental para o processo de digestdo. Muitos
processos quimicos utilizados para coagular efluentes, adensar lodos ou oxidar
substancias requerem controle do pH.

2.3.3. Temperatura

Algumas industrias geram efluentes de elevada temperatura. Caso este
efluente industrial seja lancado ainda com elevada temperatura, muitos organismos

nao sobreviverao.

2.3.4. DBO

A Demanda Bioquimica de Oxigénio, esta associada a fracdo biodegradavel
dos componentes organicos carbonéceos.E uma medida do oxigénio consumido apds

cinco dias pelos microrganismos na oxidac&o bioquimica da matéria organica.

2.3.5. DQO

A Demanda Quimica de Oxigénio, é outro importante parametro de controle
dos efluentes liquidos. E defina como a quantidade de oxigénio quimicamente utilizada

para oxidacdo da matéria organica e inorganica de uma amostra.



28

2.3.6. Sdélidos

Sao responséaveis por todos os parametros de interesse em efluentes, exceto
oxigénio, pelo aparecimento da cor e turbidez nas aguas. Os sélidos totais em aguas
residuais caracterizam o teor da matéria organica existente no residuo, enquanto que
os sélidos soluveis representam a matéria inorganica, ou seja, o teor dos sélidos

minerais.

2.3.7. Oleos e graxas

Sao substancias organicas de origem mineral, vegetal ou animal. Estas
substancias geralmente sédo hidrocarbonetos, gorduras, ésteres, entre outros. Quando
em excesso, ha dificuldade de degradacdo em processos biologicos, formando filme
e impedindo a transferéncia de oxigénio do ar para a 4gua, e consequentemente,

aumentando a carga organica em corpos d’agua.

2.3.8. Nitrogénio e Fosforo

Séo chamados de agentes eutrofizantes, ou seja, sdo elementos que em
guantidades elevadas provocam a proliferagcdo exagerada de fitoplancton (conjunto
de vegetais microscopicos que vivem nos lagos, charcos, rios e mares). Além de
alterar o sabor destas aguas, a morte destes organismos promove o decaimento do

nivel de oxigénio dissolvido, implicando as consequéncias ja mencionadas.

2.4. Remocao de fosforo

O fésforo é assimilado principalmente na forma de ortofosfato e € liberado para
0 meio também nesta forma através da hidrélise de compostos organicos excretados
pelos microrganismos, autélise e mineralizacdo da matéria organica (NAVAL, 2005).

O fosforo pode ser removido quimicamente dos despejos através do emprego de
cal ou de sais metalicos (ferro ou aluminio), juntamente com polimeros, de forma a
produzir sais insolUveis ou de baixa solubilidade quando combinado com fosfato. A

remocdo de fésforo, via quimicamente, pode ser feita tomando por base o despejo



29

bruto ou como tratamento terciario, ou seja, no efluente de um tratamento bioldgico
(CAVALVANTI, 2009)

Segundo Cavalcanti (2009), dois diferentes tipos de precipitacdo podem
ocorrer:
a) Precipitacéo de fosfato com cal.

10Caz* +6P042 + 20H «— Ca10(P0O4)s(OH)2
b) Precipitacdo do fosfato em metais.
e Precipitacdo de fosfato com aluminio.
-Al3* + H3PO4 «—— AIPO4 + 3H*
e Precipitacdo do fosfato com ferro
Fe3* + H3PO4 «—— FePOs + 3H*
De acordo com a resolucdo 128/2006 do CONSEMA (Conselho Estadual do
Meio Ambiente do Rio Grande do Sul), Art. 20°, § 1°, paragrafo Il - Fica estabelecida
a variacado dos padrbes de emissédo para os parametros Nitrogénio Total Kjeldahl
(NTK), Fésforo e Coliformes Termotolerantes ou Escherichia coli, devendo atender
aos valores de concentracdo estabelecidos ou operarem com a eficiéncia minima

fixada em funcéo das faixas de vazao referidas na Tabela 1:

Tabela 1. Padrdo de emisséo para parametros NTK, Fosforo e Coliformes Termotolerantes

Faixa de

Vazio Nitrogénio Total Kjedahl Fosforo Coliformes
(m¥%d) Termotolerantes
Concentracio Eficié Nitrogénio Concentracio Eficié Maximo Eficié
(mg/L)g ncia  Amoniacal (mg/L)g ncia  permissivel  ncia
(%)  (mgl) (%) (NMPA0OmML) (%)
Q<100 20 75 20 4 75 108 95
100=<Q .
< 1000 20 75 20 3 75 10 95
1000 = Q )
< 10000 15 75 20 2 75 10 05
10000 < 10 25 0 1 - o o

Q




30

2.5. Técnica para determinacdo de dosagens — Teste de Jarros

E um método ainda bastante empregado nas Estacdes de Tratamento, para a
determinacdo das dosagens dos coagulantes a serem empregados; pH; agitacéo; e
tempos, porém, este tipo de ensaio vem sendo empregado para a determinacéo de
parametro basico na elaboracéo do projeto de uma Estacéo de Tratamento. Por este
ensaio determina-se a condi¢éo 6tima para floculacdo de uma agua caracterizada pelo
tempo e agitacdo necessaria, para tanto uma vez determinada a dosagem otima dos
coagulantes, deve-se verificar qual tempo, e qual o gradiente de velocidade para se
flocular a &gua em estudo. Além disso, deve-se verificar se a flocula¢éo obtida fornece
uma agua que apos a sedimentacdo apresentard uma grande reducao de turbidez
(GARRIDO, 2011).

O equipamento de “Jar-Test” é constituido normalmente de 3 a 6 cubas, jarros
de pléstico, de igual volume, de secdo quadrada, dispostas em paralelo, dotadas em
cada uma delas de agitadores de velocidades variaveis controladas por tracdo
magnética (50 a 100 rpm), de forma simular, através de movimentacdo uniforme
(CAVALVANTI, 2009). O periodo de observacédo de sedimentacdo dos flocos deve
ser, no maximo, 15 minutos (CLASS e MAIA, 2003).



31

3. METODOLOGIA

O estudo foi dividido em duas etapas utilizando efluente bruto de um frigorifico
de suinos para cada ensaio de tratabilidade, onde, a primeira etapa foi realizada com
0 objetivo de definir a melhor combinacdo entre os coagulantes e os floculantes
estudados visando eliminar as combinagbes que ndo apresentaram efeito com o
efluente e definir as dosagens a serem utilizadas na segunda etapa. Nesta etapa
foram reproduzidos 0s ensaios que apresentaram os melhores resultados de
clarificacéo e sedimentacao a fim de avaliar os parametros de tratabilidade e compara-
los com os valores estabelecidos pela legislagao vigente.

3.1. Caracterizacdo da ETE

O efluente utilizado nos ensaios de estabilidade foi coletado na estacao de
tratamento de efluentes (ETE) de um abatedouro de suinos localizado no municipio
de Pelotas/RS. O sistema de tratamento de efluente existente € constituido por
tanques de bombeamento, peneira, tanque de equalizacédo e neutralizacao, flotador
por ar dissolvido, lagoa aerada, lagoa de decantacéo, lagoa facultativa e conjunto de
lagoas com plantas emergentes (PAE), com tempo de detenc¢éo hidraulica de 60 dias.
A agua consumida no processo produtivo € oriunda de poco artesiano, também
licenciado pelo 6rgdo ambiental competente, e sofre tratamento prévio por sistema de
filtrac&o e de troca idnica.

O fluxograma da estacdo de tratamento de efluente na industria, esta
esquematizado conforme as seguintes etapas ilustradas na Figura 2.



32

PENEIRA
ESTATICA

o FLOTADOR DARF P S A

N
LAGOA AERADA

ENTRADA DO EFLUENTE & [
ﬂ n 0 4 - ] =

TANQUE DE BOMBEAMENTO EQUALIZADOR

T TNE P21 Wie ¥y 6 P/ ¢
A2/ 71 A
I ¥ U/ / A
y . y < = N e SAIDA DO EFLUENTE
R R
LAGOA PAE 1 LAGOA PAE 2 LAGOA PAE 3

LAGOA SECUNDARIA LAGOA FACULTATIVA

Figura 2:Sistema de tratamento de efluentes do frigorifico

Os procedimentos de amostragem e caracterizacdo das amostras de efluentes
seguiram as recomendacfes de APHA (2012). Para caracterizacao do efluente bruto,
a amostra foi coletada na entrada do Tanque de Bombeamento e para realizacdo dos
experimentos, o efluente foi coletado na entrada do tanque de equalizacdo. Apds
coletado, o efluente foi armazenado em recipientes de polietileno a temperatura

ambiente.

As amostras do efluente bruto e do efluente coagulado/floculado foram
enviadas para caracterizacdo em laboratério, sendo avaliados os parametros listados
na Tabela 2. Para os ensaios de coagulacéo e floculacéo, todos os parametros foram

avaliados em triplicata.

Tabela 2. Metodologia, conforme APHA (2012)

Parametro Método Referéncia
DQO Incubacéo 5d, 20° C e Titulometria 5220D
Fésforo Total Digestéo acida e Esp. Abs. Atbmica 4500 P.E.
pH Método Potenciométrico 4500 H*A

3.2. Selecéo da dosagem ideal de cada coagulante

Foram utilizados trés coagulantes comerciais: policloreto de aluminio [AlnOHm
Clsn-m] - PAC, tanino vegetal e sulfato de aluminio. Os floculantes escolhidos para o

experimento foram o polimero anidnico e o polimero catidnico.



33

3.2.1. Primeira etapa — Determinacéao de produtos e dosagens

Na primeira etapa, os ensaios de coagulacao/floculacdo, foram realizados
Beckers, totalizando 36 unidades experimentais, utilizando os trés coagulantes e os
dois floculantes escolhidos em duas faixas de pH, natural (6,5) e ajustado para 8,5
(Tabela 3). Em cada um dos beckers contendo 1 litro de efluente foi adicionado
quantidades pré determinadas (25mL, 50mL, 75ml, 100mL e 150mL) de cada
coagulante (PAC, tanino e sulfato de aluminio). Foi promovida a agitacao suficiente
para propiciar a mistura rapida, adicionou-se, em seguida 2mL de cada auxiliar de
floculac&o (cationico e anibnico) com agitacdo menos intensa no sentido de consolidar
a floculacdo. Nos ensaios em que foram empregados pH de 8,5 o ajuste foi realizado

antes da adicao do coagulante empregando hidroxido de sédio (50%).

Tabela 3. Ensaios de coagulacéo e floculagéo

Ensaio Parametros
pH Floculante Coagulante

1 6,5 Catibnico PAC

2 6,5 Catidnico Tanino

3 6,5 Catibnico Sulfato de aluminio
4 6,5 Anibnico PAC

5 6,5 Anidnico Tanino

6 6,5 Anibnico Sulfato de aluminio
7 8,5 Catidnico PAC

8 8,5 Catidnico Tanino

9 8,5 Catibnico Sulfato de aluminio
10 8,5 Anidnico PAC

11 8,5 Anibnico Tanino

12 8,5 Anibnico Sulfato de aluminio

Na fase de sedimentacao dos flocos, o tempo de espera foi de 15 minutos, de
modo a permitir a decantacdo dos flocos e a clarificacdo. A andlise dos resultados
consistiu em uma avaliacdo visual, onde foram observados o tamanho e a quantidade

de floco formado e o grau de clarificacdo do efluente tratado.



34

3.2.2. Segunda etapa — Reproducéo dos melhores ensaios

Na segunda etapa o efluente bruto foi coletado na entrada do tanque de
equalizacao do frigorifico durante trés dias em uma semana que ocorreram abate de
suinos. Para cada coagulante foi selecionado as melhores combinacfes de floculante
e pH obtidos na etapa anterior. Todos experimentos clarificados passaram por uma
etapa de filtracdo, afim de que ocorresse a remocao de so6lidos em suspensao.

As amostras de cada ensaio selecionado foram submetidas as andlises de
DQO, fésforo e pH. Todas as determinages dos parametros fisicos e quimicos foram
realizadas em triplicata e seguiram metodologia de acordo com o Standard Methods
for Examination of Water and Waste Water (APHA, 2012).



4. RESULTADOS E DISCUSSAO

4.1. Avaliacao dos ensaios de tratabilidade

35

Na Tabela 4 sdo apresentados os resultados obtidos na primeira etapa do

estudo com os testes de determinacéo de dosagens e os resultados da avaliagéo da

guantidade de floco formado e o grau de clarificagao do efluente.

Tabela 4. Resultado dos ensaios de tratabilidade

Ensaio Volume de Coagulante Resultados
Floco formado Clarificagéo
1 50 ml Médio Boa
2 25 ml Pequeno Média
3 100 ml Pequeno Média
4 100 ml Pequeno Ruim
5 25 ml N&o formado Né&o clarificou
6 100 ml N&o formado Né&o clarificou
7 50 ml Pequeno Boa
8 25 ml Médio Boa
9 100 mi Médio Boa
10 75 ml Pequeno Ruim
11 50 ml N&o formado Né&o clarificou
12 100 ml Pequeno Ruim

Apés avaliacdo visual, determinou-se que para a segunda etapa seriam

utilizados os ensaio 1, ensaio 8 e ensaio 9 dos coagulantes PAC, tanino e sulfato de

aluminio respectivamente, pois estes obtiveram os melhores resultados, conforme

ilustrados nas Figura 3, Figura 4 e Figura 5. Para o ensaio 8 e ensaio 9 foi necessario

promover o ajuste de pH do efluente com hidréxido de sédio (50%), enquanto que

para o ensaio 1 ndo foi necessario este ajuste. Em todos os ensaios o floculante

anibnico obteve resultados inferiores na clarificacdo e na formacdo de floco se

comparado com os ensaios em que foi aplicado o floculante cationico.



Figura 3.Ensaio de tratabilidade com coagulante PAC (ensaio 1)

Figura 4.Ensaio de tratabilidade com coagulante tanino (ensaio 8)

36



37

Figura 5.Ensaio de tratabilidade com coagulante sulfato de aluminio (ensaio 9)

4.2. Caracterizagdao fisico quimica do efluente

Na Tabela 5 sdo apresentados os resultados obtidos na determinacdo dos
parametros fisico-quimicos do efluente bruto e tratado do frigorifico de suinos, em

comparacao a legislagéo referente ao lancamento em recursos hidricos.

Tabela 5.Resultados da determinacdo de DQO, fésforo e pH